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RELATORIO DE ACTIVIDADE DE 2024

IDENTIFICAGAO DA ENTIDADE

A ASSQOCIACAO DE NATACAO DO INTERIOR CENTRO foi constituida a 1989-01-11, tendo
iniciado a sua atividade em 1989-01-11.

A area de negdcio principal esta relacionada com atividades dos clubes desportivos, com sede
em Av. do Bonfim - Edificio do IPDJ, 2° andar Portalegre, registada com o nimero de
identificagdo fiscal 502177829.

A ASSOCIAGCAO DE NATAGAO DO INTERIOR CENTRO é uma Associagdo, enquadrada em
IVA Isenta.

O relatério que segue faz uma breve analise e consideragdes aos resultados apurados no
exercicio de 2024.Este ano verificou-se um equilibrio entre os gastos e as receitas tendo sido
gerado um resultado positivo no valor de 14 197 ,54€,

1. DEMONSTRAGAO DE RESULTADOS

Descri¢do Ano corrente
Vendas e servigos prestados 53 537,72
Subsidios a exploragéo 24 191,59

Variacdo nos inventarios da producio

Trabalhos para a propria entidade

Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas
Fornecimentos e servigos externos -61 505,96

Gastos com o pessoal

Imparidade (perdas / reversdes)

ProvisBes (aumentos / redugdes)

Outros rendimentos 0,10
Qutros gastos -1 783,48
Resultado antes de depreciagBes, gastos de financlamentn & Impostos 14 439,97
Gastos / reverstes de depreciacdo e de amortizagdo -57,96
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) 14 382,01
Juros e rendimentos similares obtidos

Juros e gastos similares suportados -184,47
Resultado antes de impostos 14 197,54

Imposto sobre o rendimento do periodo
Resultado liquido do periodo 14 197,54
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2. BALANGO
Descricdo Ano corrente
ATIVO

Ativo ndo corrente
Ativos fixos tangiveis
Ativos intangiveis
Créditos e outros ativos ndo correntes
Total ativo ndo corrente
Ativo corrente
Inventarios
Clientes
Estado e outros entes piblicos
Diferimentos
Outros ativos correntes
Caixa e depositos bancarios
Total ative corrente
Total ativo
CAPITAL PROPRIO E PASSIVO
Capital proprio
Capital subscrito
Qutros instrumentos de capital proprio
Reservas - Reservas legais
Resultados transitados
Resultado liquido do periodo
Total capital proprio
Passivo ndo corrente
Provisdes
Financiamentos obtidos
Outras dividas a pagar
Total passivo ndo corrente
Passivo corrente
Fornecedores
Estado e outros entes publicos
Financiamentos obtidos
Diferimentos
Qutros passivos correntes
Total passive corrente
Total passivo
Total capital proprio e passivo

173,91

173,91

3817,45

18 796,96
48 626,35
71 240,76
71 414,67

53 927,07
14 197,54
68 124,61

402.29
402.29

2 491,43
360,89
35,45

2 887,77

3 290,06
71 414,67
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Resultados Exercicio 2024

Apurado o resultado liquido do exercicio de 2024 com um resultado positivo de 14 197,54€,
apenas com uma variagdo positiva no valor de 153,29€, em relagdo ao ano de 2023, sem
qualquer expressdo, tendo-se mantido a maioria das rubricas em consonancia com os anos
anteriores.

Consideragoes Gerais

Todas os gastos se encontram devidamente documentados e fundamentadas por factura ou
documento equivalente em conformidade com a legislagdo em vigor, ndo havendo despesas
nio documentadas, nem qualquer ma pratica fiscal ou contabilistica.

O valor das deprecia¢des do exercicio esta conforme mapa em anexo.

Todos os saldos apresentados no balancete foram conferidos.

A conciliagdo bancaria foi conferida

Considerag¢des Finais

£ de continuar a salientar a boa comunicagéo e relagdo de trabalho que existe entre a ANIC e 0
Contabilista Certificado, havendo de ambas as partes a disponibilidade para colaborar no que

for necessario.

31 de margo de 2025

.

'

Contabilista Certificado (Membro 54673)
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ASSOCIACAO DE NATAGAC DO INTERIOR CENTRO

NIF: 502177229

Balanco em 31 de dezembro de 2024

(em euros}

Rubrica Notas

2024 2023

ATIVO

Ativo ndo corrente
Alivos fixos tangiveis
Atuvos s intanglveis -
Investimentos financeiros =
Créditos e outros ativos ndo corcentes
Total ativo nao corrente

Ativo corrento

Inventdrios

Clientes

Blado do e sulros entes publicos
Capual subscrito e nbo realizade
leenmentos |
Outros ativos correntes.

Calxa € depbsitos | bancén.c.xs

Total ative correnta
Total ativo
CAPITAL PROPRIO E PASSIVO

Capital préprio
Capital subscrito -
Qutros instrumentos de capltal prépric ' S
Reservas -Reservaslegais
Reservas - Outras reservas
Resuitados transitados
Outras as variagdes no 10 capital prépno
Resultado liguide do periodo
Dividendos antecipados

Total capital préprio
Passive
Passivo néo corrente
Provisbes
Financiamentos obtidos
Qutras dividas a pagar
Total passivo nio corrente
Passivo corrente
Formnecedores
Estado e outros entes pubhcns
Fmancuamentos obtides
Diferimentos
Qutros passivos commentes
Total passivo corrente
Total passivo
Total capital préprio e passive

173,91

17391
“ia174s

18.796,96
4862635
71.240,76
71.414,67

53.927,07
14,197,54

68.124,61

402,29
402,23

2.491,43

36089

35,45
e
329008
71.114._67

(Administracdo)

{Contabilista Certificado) Sqﬁq 3
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ASSOCIACAC DE NATAGAO DO INTERIOR CENTRO NIF:
Demonstracio dos resultados por naturezas em 31 de dezembro de 2024

{em auros}
Rendimentos e Gastos Notas 2024 2023
Vendas e servicos prestados 53.537,72
Subsfdios 3 exploracio 2419159

Variagio nos inventdrios da produgo
Trabalhos para a prépria entidade
Custo das mercadorias vendidas e das matérias cansumidas iz
Fomecimentos ¢ servicosetemos L 161505.96)
Gastos comopessoal

Imgaridade (perdas / reversjes)
Provisdes (aumentos / redugdes)

Outros rendimentos s 0,10
Ourosgastos . G748
Total resultado antes de depreciagdes, gastos de financlamento e impostos 14.439,97
Gastos /reversdes de depreciacio e deamortizacd E: (57,96
Total resultado aperacional {antes de gastos de financlamento e impostos) 14,382,01
luros e rendimentos similares obtidos B Tl ) __ :__
Juros ¢ gastos similares suportados ’ __ I e S ) (184,47)
Total resuitado antes de impostos 14.1.97.54

Imposto sobre o rendimento do perfods - e
Total resultado liquido do periodo 14.197,54

(Administragéo) (Contabilista Certificado) S Y 6D

Pigina 1 § 1 Emitido por TOCanline - https:/iw 3 lina.pt {T: las - Mi idad :em2025-04-.10 15:13
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@
P,/ Associacao de Nalaclo

Onic do Interior Centro

Parecer do Conselho Fiscal

Assunto: Relatdrio de Contas 2024

Em consondncia com as competéncias atribuidas ao Conselho Fiscal pelo Art.2 46.2 dos Estatutos
da Associagdo de Natagdo do Interior Centro (ANIC), ao longo do ano 2024 fiscalizamos os atos
de administracdo financeira da ANIC, examinando e verificando no final do ano ¢ balango, o

balancete, a demonstracgio de resultado e o mapa de depreciagbes e amortizacdes,

Assim, em conformidade com a solicitacio da Diregdo, tendo em conta o acompanhamento e

a analise feita, vimos por este meio emitir o seguinte parecer:

“Uma vez que toda a documentacdo analisada estd em conformidade com as contas referentes
ao ano 2024 e as mesmas espelham a realidade da ANIC, o Conselho Fiscal emite parecer
positivo relativamente as mesmas, propondo assim a sua aprovagdo tal como sdo

apresentadas.”

Analisando a documentagio a pormenor, salienta-se que a ANIC apresenta um resultado liquido
do periodo em aprego (ano 2024) de 14.197,54€. Verifica-se uma ligeira variagdo do resultado
face ao ano anterior (+ 153,29€), mantendo-se a esmagadora maioria dos valores afetos a cada
rubrica, sofrendo apenas as oscilagdes normais — e inclusivamente expetaveis — face a
conjuntura econdmica nacional do Gltimo ano, ainda marcado por alguma pressdo inflacionista.
Esta pequena oscilacdo positiva do resultado liquido face ao ano antericor ndo merece particular
destaque ou andlise, porque a mesma apenas vem reforcar os sinais evidentes em todos os

documentos do rigor e do cuidado colocados na gestdo da ANIC.

Portalegre, 10 de abril de 2025

Filipe Luz
{Présidente)

Eleutério Batista
{Secretario)

Maria José Tavares
(Vogal)

Associagdo de Natagdo do Interior Centro
Avenida do Bonfim, Edificio do IPDJ, 22 Andar - 7300 - 067 Portalegre



